includit formaliter et intrinsece Deum et rectam rationem. Sumendo etiam peccatum formaliter per malitia, et ita peccatum includit formaliter et intrinsece bonitatem infinitam, malitia ei culpe non erit formaliter pura privatio iustitiae debite, nec erit voluntas, nec haec duo precise.

Preterea, rationes adversariorum eque probant quod aliquod intelligibile significatur per ista complexa quod non per extremum intelligibile est intelligibile significabile complexa non est significabile complexa. Ex predictis patet quod nullum obiectum intelligibile significatur per predicationem ex concretis quod non significetur per predicationem ex abstractis correspondentibus et e contra, quod etiam nullum intelligibile significatur per predicationem ex obliquis, quod non significetur per predicationem ex rectis correspondentibus et e contra.

Contra: sit g intelligibile significatum complexa per aliquam istarum propositionum eterna beatitudo Petri est. Et Petrus habet vitam immortalem vel certitudo et securitas beatitudinis et immortalitatis datur Petro. Tunc sic g est intelligibile significatum complexa per huiusmodi propositionem. Sed g non est omnino et adequate idem cuicumque vel quibuscumque rebus incomplexe et absolute per nomina propria vel pronominaliter demonstrabilibus, igitur. Secunda pars antecedentis probatur vel esset a Petrus, vel esset b res, que est visio, vel c res, que est fruitio etc. vel collectum ex istis rebus, sed hoc non. Probo, quia possibile est quod iste res sint tamen quod g non sit, quia si Deus cras destrueret aliquam illarum rerum non esset modo verum g esse. Accipio enim g intelligibile pro significato complexa illarum propositionum in sensu compositionis. Unde, arguitur sic illud intelligibile non est precise et omnino idem quod a, b, c , quod non ponitur positus precise a, b, c . Sed g intelligibile est huiusmodi, ut scilicet est intelligibile significatum per illas in sensu compositionis, igitur. Confirmatur: possibile est quod haec propositio sit vera: 'Petrus habet a, b, c ' et quod simul haec sit falsa 'Petrus habet vitam immortalem', ergo non est consequentia necessaria ex esse huiusmodi significati ad esse illius significati loquendo de significato complexa pro quo ille verificatur, ergo totale significatum complexa pro quo haec verificatur non est omnino idem, cum totali significato complexa pro quo illa verificatur et tamen res incomplexe significatae sunt eodem. Consideratur, si esse verificatur de aliquo termino personaliter et significative sumpto et de quodam alio termino non verificatur, illi termini non significant omnino idem, nec supponunt pro omnino eodem intelligibili, patet per primum principium, quia impossibile est idem intelligibile simul esse et non esse. Sed possibile est quod esse verificetur de collecto ex a, b, c , et non verificatur de g , seu de vita

immortali Petri, semper stando in sensu compositionis. Similiter, necessario durare in eternum non verificatur de *a*, *b*, *c*, tamen verificatur de vita beata et immortalis Petri sumendo sensum compositionis [286a]. Confirmatur, intelligibile quod potest auferri a Petro et desere Petrum et quod Petrus potest perdere distinguitur ab intelligibili quod nec est, nec potest esse huiusmodi. Sed *a*, *b*, *c*, possunt tolli a Petro et desere Petrum, non autem *g*. Probo: *g* deserit Petrum, ergo vita immortalis deserit Petrum, ergo vita immortalis inquit Petro, ergo vita nusquam finitura, et numquam a Petro ablatura ei inquit, ergo eum non deseruit, nec eam perdidit, ergo si eum deseruit non eum deseruit. Eodem modo arguitur de significabili complexe per istam Petrus habet perseverantia finalem. Si dicitur quod immortalis beatitudo Petri non est nisi *b* visio et *c* fruitio existens in Petro connotando perpetuitatem futuram seu durationem temporis futuri. Contra: accipio *a*, *b*, *c*, et illud intelligibile connotatum aut collectum ex istis est omnino et precise idem quibusdam rebus mere incomplexo nominaliter et absolute significabilibus distincte aut non. Si secundum, propositum. Si primum, contra hoc reducuntur media prius posita de *a*, *b*, *c*. Et eodem modo arguitur de quacumque specificatione et glosa apposita. Puta, si dicitur quod *g* est iste res sit durature queritur enim an omnino idem precise significetur per hoc quod dico istas res sic duraturas et per hoc quod dico iste res incomplexo absolute demonstrate. Secundo principaliter, arguitur de significabili complexe per istam et consimiles *a* corpus est in *b* loco, et supponitur quod ubi seu locatio non sit forma respectiva accidentalis distincta totaliter a rebus absolutis et inherens locato vel loco. Tunc sic *a* esse in *b* est intelligibile significatum complexe, per illam propositionem. Sed *a* esse in *b* non est omnino et adequate idem cuicumque rei vel quibuscumque rebus mere incomplexo nominaliter et absolute demonstrabilibus. Probatur, quia nec *a*, nec *b*, nec collectum ex istis ut probatur per media precedentis rationis. Si dicitur quod *a* esse in *b* loco est precise *a* et *b*, non tamen qualitercumque se habentia, sed iste res sic disposite et sic se habentes. Contra: aut per hoc quod dico iste res sic se habentes significatur aliquod intelligibile non omnino idem huic quod dico iste res absolute aut non. Si primum, propositum: quia non est distinctio in aliqua entitate incomplexo et absolute demonstrabili. Si secundum, contra per media sumpta supra, ex quod enim additur terminus relativus vel connotativus semper querendum est de intelligibili significato per huiusmodi orationem. Confirmatur: *a* esse in *b* est iste due res sic se habentes. Sed non est hee due res aliter se habentes, ergo has res taliter se habere et has res aliter se habere sunt intelligibilia distincta. Sed non sunt distincta per aliquam entitatem incomplexo absolute et

distincte significabilem. Confirmatur: *a* esse in *b* loco et *b* esse in *a*, et *a* esse super *b* et *a* esse sub *b*, et *a* esse iuxta *b*, et *a* et *b* simul esse non sunt omnino precise et adequate idem intelligibile, immo positio unius infert non esse alterius. Sed non est distinctio in aliqua entitate incomplexa demonstrabili, igitur. Et per idem probatur quod non sufficeret ponere res respectivas inherentes absolutis, quia sit illa *d*, tunc non omnino idem significatur vel intelligitur per ista, *d* est in *a* et *a* est in *d* et *d* terminatur ad *b*, et e converso *b* terminatur ad *d*, et tamen omnino et precise eadem res demonstrantur hic inde. Confirmatur: *a* intelligibile quod de novo ponitur actualiter in re extra vel tollitur nulla entitate incomplexa absolute demonstrabili posita noviter vel remota est intelligibile distinctum ab omni huiusmodi entitate. Sed *a* esse in *b* vel *a* sic se habere ad *b* est huiusmodi. Unde, non universaliter nisi novitas et inchoatio vel desitio alicuius intelligibilis complexa significabilis. Confirmatur: ego et tu habemus istas apprehensiones complexas “*a* est supra *b* et *a* est sub *b*”. Sed ego velim *a* esse supra *b* et tu velis *a* esse sub *b*, tunc sic tam *a* quam *b* non est magis [286b] volitum a me quam a te. Sed *a* esse supra *b* est magis volitum a me quam a te, immo est volitum a me non a te, et est per se obiectum volitionis mee non tue, igitur *a* esse supra *b*, nec est *a* nec *b*, nec ambo simul. Eodem modo arguitur de hoc quod est *a* esse sub *b*. Unde, arguitur omne intelligibile apprehensum a me obiective est similiter apprehensum a te et e contra. Sed ego et tu non volumus omnino idem, immo quod ego volo et amo tu non vis et odis, et ea que volumus repugnat et impediunt se et interimunt. Quero, igitur, quid sit illud obiective volitum a me, quod non est volitum a te, licet sit apprehensum a te illud non est *a* vel *b*, nec precise ambo simul sumpta, quia tam *a* quam *b* non est obiectum volitionis magis unius quam alterius. Et in istis obiectis communicant ambe volitiones, igitur est quoddam intelligibile tantum complexa conceptibile. Si dicitur ad aliqua istorum quod illud intelligibile est determinatum compositum ex *b* loco et *a* locato. Contra, aut intelligibile quod est totale et adequatum significatum huius quod dico compositum ex locato et loco est omnino precise et adequate hec due res, aut est entitas tertia una resultans ex *a* et *b*, aut est alterum intelligibile. Si primum revertuntur et stant media supraposita. Si tertium habetur propositum. Si secundum contra: ex illis non sit per se unum magis quam ex lapidibus in cumulo vel quam ex omnibus corporibus mundi. Item, *a* esse in *b* loco variatur et multiplicatur numeraliter illo composito non multiplicato numeraliter. Probo, quia si idem corpus pluries revertatur ad eundem locum fiet idem compositum numero, quia eadem partes eodem modo unite, alioquin ex eadem anima et eodem corpore non posset Deus suscitare idem compositum

quod prius fuerat. Sed *a* esse in *b* loco non est idem quod prius. Probo, quia hoc est per se terminus ad quem et mutatum esse. Sed idem numero mutatum esse non revertitur, quia idem motus vel eadem mutatio non potest naturaliter reverti sicut nec idem istas, et quia terminus ad quem prioritati motus corrumpitur post recessum corporum a loco, ergo non revertitur naturaliter idem terminus.

Tertio principaliter, iste consequentie sunt necessarie: ‘causa est, ergo causatum est’ vel ‘pater est, ergo filius est’, vel ‘duplum est, ergo dimidium est’. Tunc sic: in istis consequentiis, ex esse et positione cuiusdam intelligibilis significati per antecedens infertur significative positio et esse cuiusdam intelligibilis significati per consequens. Sed non alicuius rei vel rerum incomplexae nominaliter et absolute demonstrabilium, ergo vel sic: in istis consequentiis significatur connexio et concomitantia seu coexistentia necessaria cuiusdam intelligibilis significati per consequens ad quoddam intelligibile significatum per antecedens. Sed non cuiuscumque entitatis vel entitatum incomplexae absolute demonstrabilium, igitur vel sic: quoddam intelligibile significatum per antecedens non potest poni qui ponatur quoddam intelligibile distinctum significatum per consequens, sed non quecumque entitas etc., igitur. Secunda pars antecedentium probatur et supponitur quod causalitas vel paternitas vel duplicitas non sunt forme accidentales respective inherentes absolutis, et sit *a* nomen proprium absolutum illius rei que est causa, et *b* nomen proprium eius quod est causatum. Tunc sic: si intelligibile quod accipio et significo poni et esse in antecedente et ex cuius esse infero significative causatum esse, sit huiusmodi entitas vel entitates, aut igitur est res que est ipsa propositio. Antecedens aut est precise et adequate res que sit *a*, aut est hee due res que sunt *a* et *b*. Si primum, contra. Tum quia illud intelligibile quod significo esse et poni non est aliquid factum ab anima. Sed per antecedens significo causam esse extra animam independenter ab anima. Tum quia ad positionem et esse propositionis que est antecedens non sequitur necessario positio et esse propositio positionis que est consequens, quia una potest formari absque alia sive in voce sive in anima. Dices illud quod accipis et significo esse in antecedente est hac propositione esse vera. Et ad hoc [287a] sequitur consequens esse verum. Contra: tum quia formato antecedente possibile est consequens non esse et non formari, igitur non esse verum; tum quia ad hanc esse veram non sequitur illam esse veram, nisi quia ad positionem significati, per hanc sequitur positio significati per illam. Et quia impossibile est sic esse in re sicut significatur per hanc qui ita sit in re sicut significatur per illam, ergo prius causaliter est connexio necessaria

intelligibilium significatorum et prius est consequentia inter propositiones ex actibus rectis significantibus directe res extra et supponentibus pro rebus extra quam inter propositiones ex actibus reflexivis significantibus actum anime. Tum quia illud quod accipio esse per antecedens poneretur in re circumscripto actu anime. Si detur secundum, principale secundum quod illud sit precise et adequate idem quod *a*. Contra: quia pari ratione illud cuius esse accipitur et infertur significative in consequente esse tantum hec res absoluta, que est *b*, igitur per illam consequentiam infero ex esse ipsius *a*, esse ipsius *b*. Sed hec consequentia non est necessaria, quia ex esse unius rei non sequitur necessario esse alterius rei causate totaliter distincte. Dices: non infero simpliciter et absolute ex esse unius rei esse alterius rei totaliter distincte. Sed ex esse unius rei significate et accepte relative et in habitudine ad aliam rem infero esse alterius rei significate et accepte relative. Causa enim connotat et in obliquo consignificat *b* causatum et significat *a* in habitudine ad *b*. Contra: aut *b* quod dicis connotari et in obliquo consignificari nomine cause, sic coaccipitur et cointelligitur in isto antecedente. Causa est, quia subiectum stat pro ipso *b* respectu huius predicati est, et accipitur et significatur esse per illud antecedens aut non. Si primum, inciditur in tertium membrum quod infra improbatur. Si secundum stat ratio precedens.

Item, non sequitur *a* est, ergo *b* est, et tamen sequitur causa est, ergo causatum est, aut igitur hoc est propter alietatem signorum precise aut propter alietatem in obiectis intelligibilibus significatis. Si secundum, propositum. Si primum, ergo si una consequentia non valet, nec alia sumptis propositionibus et terminis precise personaliter et significative pro suis significatis, idem erit enim significatum antecedentis utriusque pro quo verificatur et accipitur illud antecedens et de consequente utriusque similiter. Si vero detur tertium, quod intelligibile significatum et acceptum esse per illud antecedens sit hee due res simul *a* et *b*. Contra multipliciter primo, quia pari ratione in consequente significo et accipio illas duas res esse, igitur ex non esse unius obiecti intelligibilis vel unius rei infero esse alterius rei et alterius intelligibile. Sed ex esse duarum rerum infero precise esse earundem rerum et illa consequentia equivalet isti hee due res sit igitur hee due res sit. Et ultra non ex esse cause, infero esse causati, sed ex esse cause et causati infero esse cause et causati. Aggregatum enim ex utroque non est causa.

Item, pro eodem supponit li ‘causa’ in istis. Causa est et causa est prior causato vel producit causatum. Sed per istas non significo illas duas res producere vel esse priores causato, igitur.

Item, sicut sequitur causa est, igitur causatum est.

Item, sequitur causa est, igitur aliquid posterius totaliter distinctum a causa est.

Item, si in ista causa est, subiectum supponit tam pro eo quod est causa quam pro eo quod est causatum, igitur omne predicatum personaliter dictum de causa verificatur de causato. Et de quo verificatur causa, verificetur causatum. Et pari ratione in omni propositione in qua ponitur terminus cause stabit pro utroque quod est falsum dicendo causa prima est unica et simplex, et quia pari ratione de omni termino relativo.

Item, hec posset esse vera, tantum causa est nec inferret contradictorium nec inferret causatum non esse.

Item, si in illo antecedente significatur et accipitur causatum esse hoc maxime videtur, quia subiectum antecedentis significat illud quod est causa non absolute [287b] sed in habitudine ad *b*. Sed ex hoc non sequitur quod accipiam *b* esse, quia non sequitur combustivum est, ergo combustibile est vel pars motus prior est ergo posterior vel intellectio lapidis est, ergo lapis est. Ex predictis ergo videtur quod in hiis consequentiis ex uno intelligibili significabili complexe infertur personaliter et significative quoddam intelligibile distinctum significabile complexe.

Quarto principaliter, hec propositio ex rectis ‘asinus est homo’ et hec propositio ex obliquis ‘asinus est hominis’. vel ‘servus est dominus’, et ‘servus est domini’ non omnino et precise et adequate idem intelligibile significant. Sed aliquod intelligibile significatur per unam quod non per aliam. Non autem aliqua entitas incomplexe significabilis patet inducendo, igitur. Prima pars antecedentis probatur, quia si omnino et adequate idem significant et important, igitur si una est vera et altera, nec valet dicere, quia aliter et aliter significatur, quia si non sit alietas formaliter ex parte significati. Sed tantum ex parte signorum cum omnimoda identitate significati, ergo si totale et adequatum significatum unius ponitur in re, et alterius et eo modo ponitur in re significatum huius sicut ponitur significatum illius, igitur si ita est in re, sicut ista significat et sicut alia, igitur si una est vera et altera, quia ab eo quod res est etc. Eodem modo

posset argui de propositionibus ex terminis concretis et de propositionibus ex terminis abstractis correspondentibus, ut corpus est album, corpus est albedo.

Quinto, principaliter aliquid est melius et intelligibilius ipso *a* et non per aliquod ens incomplexe significabile quod sit melius alio ente incomplexe intelligibili, igitur per aliquod intelligibile tantum complexe. Antecedens probatur, quia possibile est quod melius et eligibilius sit accipere et habere primo *a* et secundo *b* quam habere et accipere primo *b* et secundo *a*, quia unum potest esse preceptum vel consultum et alterum esse prohibitum vel dissuasum et tamen non est melius per aliquam rem incomplexe absolute demonstrabilem, quia nulla entitas continetur in istis sic habitis et acceptis, quin contineatur in illis alio ordine acceptis et habitis et quia in casu isto accidens et impertinens est quod *a* sit melius quam *b* vel econtra, igitur illud quod est melius et eligibilius est complexe significabile. Dices hic ordo est eligibilior vel hec acceptio et habitio. Contra: vel intelligibile quod est iste ordo, et quod importatur nomine ordinis est precise he due res vel altera illarum tantum vel alterum intelligibile a rebus incomplexe significabilibus. Si tertium, propositum. Si secundum, contra: non enim est maior ratio quod sit *a* quam *b*, et quia contingit quod hee res non sit melior illa vel quod indifferenter prima sit melior quam secunda vel econtra. Eodem modo videtur quod melius et eligibilius est *a* durare per tres dies, quam *a* durare minori duratione, tamen nulla entitas incomplexe significabilis est ex una parte melior quam ex alia. Ad primum negatur secunda pars antecedentis. Ad probationem, si queritur que sunt omnia intelligibilia significata per hoc dictum vitam beatam et immortalem Petri esse, dico quod sunt infinita. Si queritur de intelligibili significato per subiectum pro quo supponit subiectum, aut quid sit illud intelligibile quod est vitam mortalem Petri esse, dico quod est hec fruitio et hec visio Petri vel hoc compositum ex hoc Petro et illis. Et cum dicitur possibile est quod sit verum has res esse et non sit verum vitam immortalem Petri esse, concedo: nec ex hoc sequitur quod vitam immortalem Petri esse non sit has res esse et econtra. Sic possibile est verum esse quod he res sunt et tamen falsum sit hee res eterne sunt, quamvis de facto sit verum quod he res sint hee res eterne. Solum igitur sequitur quod possibile est has res non esse vitam immortalem Petri. Sicut enim contingens est has res durare eternaliter, ita contingens est eas esse vitam immortalem Petri. [288a]

Ad confirmationem, videtur probare distinctionem intelligibilium incomplexe significabilium pro quibus supponunt extrema illarum propositionum, igitur potest dici quod si

per consequens intelligitur quod ex esse intelligibilium significatorum per antecedens non sequitur esse intelligibilium significatorum per antecedens illis demonstratis uniformiter negatur consequentia. Si autem intelligitur illis demonstratis difformiter per antecedens et consequens negatur consequentia, quia in antecedente accipitur quasdam res esse simpliciter et absolute. In consequente autem accipitur illas res esse et semper fore. Ad aliam confirmationem. Si esse verificatur actu, nunc de *a, b, c* et non *d, e, g*, conceditur quod non sunt idem actu, nec sequitur quod sint intelligibilia distinctia, sed se habent ut intelligibile *a* et intelligibile *a* semper duraturum supposito quod *a* non semper erit. Cum autem additur quod necessario durare in eternum verificatur de *g*, conceditur in sensu compositionis, non tamen sequitur quod illud intelligibile quod est *g* durabit necessario in eternum, quia necessario durare potest verificari et falsificari de diversis subiectis supponentibus omnino pro eodem intelligibili aliter et aliter demonstrato, nec oportet quod sensus verus significet aliquod intelligibile, quon non significet sensus falsus nec econtra, vel quod subiectum propositionis vere supponat pro alio intelligibili quam subiectum propositionis false cum quadam modificatione, sufficit quod veritas unius exigat aliquod intelligibile fuisse vel fore pro aliquo tempore pro quo non exigat veritas alterius, ut *a* erit *a* eternum erit.

Ad aliam confirmationem, negatur secunda pars minoris. Ad probationem, hec propositio ‘vita immortalis potest deserere Petrum’ vera est in sensu divisionis et falsa in sensu compositionis, quia hec propositio est impossibilis ‘vita immortalis deserit Petrum’, sed ex hoc non sequitur quod aliquod intelligibile, significatur per istam quod non potest deserere Petrum, sed solum quod aliquod intelligibile significatur per istam quod impossibile est inesse Petro perpetuo, et simul deserere eum. Unde, iste rationes probant quod pro aliquo intelligibili incomplexo significabili supponunt subiecta. Ad secundum, principale negatur secunda pars antecedentis, quia si verum sit *a* esse in *b* loco, tunc *a* esse in *b* est ipsum *a* existens in *b*. Ad illa quibus probatur quod per hoc quod dico iste res sic se habentes significatur aliquod intelligibile quod non significatur per hoc quod dico iste res cum dicitur quod si *a* et *b* sunt iste res sic se habentes et non sunt iste res aliter se habentes, ergo he res sic se habentes, et he res aliter se habentes sunt distincta intelligibilia. Negatur consequentia. Accipio proprie distinctionem amborum intelligibilium terminative, sed eadem intelligibilia ut aliter et aliter se habentia, et si ita se habent, tunc sunt he res sic se habentes, et he res aliter se habentes nihil sunt, quia non

sunt aliter se habentes, sed quando essent aliter se habentes, tunc he res aliter se habentes erunt iste res.

Ad aliam confirmationem. Non sunt idem intelligibile proprie loquendo, nec distincta obiecta intelligibilia, nisi in similitudine et modo intelligendi, ut supra dictum est respondendo ad primum contra secundam conclusionem.

Ad aliam confirmationem, negatur minor, et non est novitas alicuius obiecti intelligibile proprie loquendo, sed est novitas secundum quam intelligibile aliquod sit noviter presens alicui intelligibili.

Ad aliam, hec propositio “*a* esse supra *b* est magis volitum a me quam a te” habet duplicem sensum. Unus est volitio mea magis est actus volendi conformis et correspondens isti apprehensioni *a* est supra *b* quam volitio tua et magis exigit ad sui impletio neque quod *a* sit supra *b* quam volitio tua, et sic conceditur. Et [288b] ex hoc non sequitur quod aliquod obiectum terminative intelligibile et volibile sit obiectum terminans volitionem meam et non tuam. Alius sensus est. Illud intelligibile quod est *a* esse supra *b* est obiectum volitionis mee, non tue vel magis quam tue, et sic negatur quia si verum sit de facto quod *a* sit supra *b*, tunc *a* esse supra *b* est obiectum utriusque volitionis in isto sensu. Si vero sit falsum, tunc falsum est in hoc sensu quod *a* esse supra *b* sit obiectum alicuius volitionis. Ad aliam probationem concedo quod non volumus idem, quia hec propositio importat non solum quod omne obiectum ad quod terminatur una volitio terminetur alia, sed etiam quod volitiones sunt conformes et conformiter correspondentes consimili apprehensioni complexe, et quod omne obiectum aliquo modo se habens quod esset conforme uni esset conforme alteri, et quod esset adimpletio unius esset adimpletio alterius. Et qualiter obiectum se habere exigeret una et alia, hec etiam propositio idem est volitum a me et a te habet duplicem sensum. Unus quod quidquid seu omne intelligibile, quod est obiectum volitionis huius et illius, et sic concedit. Alio modo quod sunt volitiones similes et conformes, et si ad huius volitionis impletionem exigitur et sufficit obiectum sic se habens exigitur et sufficit ad impletionem alterius et sic negatur.

Ad tertium principale querit pro quo intelligibili supponit subiectum in illis consequentiis. Dicendum igitur quod prima pars antecedentis potest habere triplicem sensum. Unus est quod illis consequentiis antecedens est ista propositio, quodcumque intelligibile

significatum per consequens est et ponitur, et sic negatur. Alius vero sensus est quod illud obiective intelligibile quod est esse et positio cuiusdam intelligibilis significati per antecedens est inferens, et quod esse et positio cuiusdam intelligibilis significati per consequens est illatum, et sic negatur quod inferrens et illatum sunt propositiones que sunt antecedens et consequens. Tertius sensus est quod esse et positio cuiusdam intelligibilis significatur et accipitur per antecedens significative non materialiter sumptum. Et consimiliter de consequente, et sic conceditur prima pars antecedentis et negatur secunda pars. Ad probationem dico quod illud intelligibile est illud intelligibile pro quo supponit subiectum antecedentis, scilicet causa et illud est res que est causa, et ita datur secundum membrum.

Ad improbationem, eque probat quod *a* non est causa et quod *b* non est causatum, quia *a* esse non infert *b* esse, et tamen causam esse infert causatum esse. Licet igitur *a* sit causa et *a* esse sit causam esse, tamen una consequentia valet, et non alia propter alietatem signorum determinatam, et cum dicitur quod ex esse unius rei absolute non sequitur esse alterius rei totaliter distincte in creaturis. Si intelligis quod hec consequentia non valet, hec res absoluta est, igitur illa alia est conceditur. Si vero, intelligis quod ex antecedente enuntians esse de aliquo termino supponente pro re absoluta et verificato pro esse rei absolute. Non sequitur consequens enuntians esse de termino supponente personaliter pro alia re totaliter distincta. Negatur vel si intelligis quod eo quod quadam res absoluta talis et taliter se habens est actu ens, non sequitur aliam rem esse vel esse huiusmodi, negatur. Ad primam improbationem responsionis ibi posite dicendum quod in illo antecedente non significatur, nec accipitur illa alia res esse proprie et per se et directe, sed tantum virtualiter et implicite et in consequente. Econtra, accipitur illa res esse explicite et directe *a* aut implicite et indirecte, nec sequitur quod illa consequentia sit similis vel equivalens isti he res sunt, ergo he res sunt.

Ad aliud dicendum quod est precise alietas signorum, sic quod nullum intelligibile obiectum significatur per unum quod non significetur per aliud, nec sequitur quod si una sit [289a] consequentia bona quod et alia, sed subiectum utriusque antecedentis supponat pro eadem re, potest tamen dici quod correspondet vel correspondere potest sic distinctio, vel non identitas ex parte significati, quia interdum aliquid significatur per unum signum quod non per aliud, nec universaliter quodcumque ens actu sic se habens qualiter se habens, requireretur et sufficeret ad veritatem unius antecedentis requireretur et sufficeret tunc ad veritatem alterius.

Nec universaliter pro quocumque intelligibili sufficienter verificatur unum verificatur tunc sufficienter alterum consequens.

Ad quartum, principale patet supra ex dictis ad tertium contra secundam conclusionem.

Ad quintum, negatur antecedens. Ad probationem, si hoc sit melius secundum bonitatem naturalem, oportet quod concomitetur vel consequatur aliquod bonum naturale maius, quod erit intelligibile ens significabile incomplexum. Si vero dicitur melius et eligibilius moraliter vel meritorie tunc electio vel volitio ex una parte est melior quam alia. Potest etiam dici quod iste res tali ordine facte vel habite sunt agenti vel habenti magis bone et eligibiles quam forent, si essent aliter facte vel habite, nec ex hoc sequitur quod aliquod intelligibile bonum sit melius quoddam alio obiecto intelligibili. Sed idem obiectum intelligibile sic ordinatum est magis eligibile homini quam eligibile foret idem intelligibile aliter ordinatum. Et istud aliter ordinatum non est nisi idem intelligibile actu vel potentia aliter ordinabile. Eodem modo *a* durare vel haberi a maiori duratione proprie non est magis bonum in se formaliter, sed est bonum maiori duratione extensive manens, et consequenter volitio et electio conformis et correspondens tali apprehensioni esset potior et preferenda. Non est igitur intelligibile melius formaliter intelligibili extra animam, quia nec Deo nec beatis accrescit maius bonum.

Quarta conclusio: in divinis Patrem gignere vel habere Filium non est aliquid obiective intelligibile distinctum ab omni persona divina et omni entitate incomplexum demonstrabili probatur, quia Patrem gignere est Patrem esse, sed Patrem esse est ipse Pater, et Filium esse est ipse Filius. Probo: illud est Filius vel Spiritus Sanctus quod eternaliter est a Patre originaliter. Sed Filium esse est huiusmodi, quia Filium esse distinguitur a Patre et datur a Patre. Pater enim dat Filio esse Filium, et quod sit Filius, patet primo Sententiarum distinctione 18, capitulo 3 probatur.

Item, quia sicut Filius ad Patrem, sic Filium esse ad Patrem esse. Sed Filius est a Patre, igitur.

Confirmatur. Si Patrem esse non sit Pater, nec Filium esse sit Filius, sequitur quod in divinis est duplex trinitas realis personarum divinarum, quia Patrem esse est suppositum divinum, quia est substantia incommunicabilis distincta realiter ab eo quod est Filium esse, et

communicans cum eo in aliquo essentiali, puta in hoc quod est Deum esse Patrem enim esse est Deum esse sicut Pater est Deus. Et secundum Magistrum, libro I Sententiarum, distinctione 23, capitulo 1, « Patri hoc est Deum esse quod personam esse. » Et Augustinus 7 De trinitate, 6, non aliud sed « omnino idem est Deum esse et personam esse et bonum esse et magnum esse », et libro 6 De trinitate capitibus 4 et 7.

Preterea, si Patrem gignere Filium sit huiusmodi intelligibile, aut igitur includit formaliter et intrinsece Patrem, aut non. Si secundum, igitur non est distinctivum Patris a Filio. Si primum, aut igitur precise Patrem, et ita est Pater, aut aliquid aliud, et quero de illo si sit aliquod ens incomplexe significabile etc.

Preterea, Deum esse est Deus, igitur Patrem vel Patrem esse gignentem est Pater. Antecedens, licet sit multipliciter probatum in superioribus, tamen quia ad hoc negandum necessari-[289b]-tatur positio adversariorum. Ideo, item probatur sic: Deum esse est substantia et non alia a Deo, igitur est Deus. Prima pars probatur, quia Deum esse est divinam substantiam esse, sed esse substantiam divinam est esse precise mere substantiale positivum, igitur est substantia.

Item, aut distinguuntur essentialiter a Deo Patre aut non. Si secundum, igitur est idem essentialiter Deo, igitur est essentialiter Deus. Si primum, ergo cum sit positivum actuale extra nihil, sequitur quod est essentialiter diversus a Deo, igitur plures essentie.

Item, quod positive et realiter ponitur solo Deo posito per suppositionem veram vel possibilem est Deus.

Item, solus Deus erat ab eterno, ex quo igitur Deum esse non ponebatur ab eterno ex quo non est Deus, nec includitur in Deo.

Item, quod presentialiter coexistit isti loco et est ei presens actualiter est Deus vel creatura vel includens creaturam. Sed Deum esse est huiusmodi, quia Deus coexistit presentialiter ubique et Deum esse non est absens vel remotum a Deo, quia inseparabiliter se concomitantur.

Contra hanc conclusionem resumitur instantia in superioribus posita ut arguatur contra rationes que possent dari. Arguitur igitur sic: Deus non est completum et adequatum obiectum apprehensionis complexe veridice et conformis iudicii quo iudicatur Deum esse vel esse bonum. Sed Deum esse est huiusmodi, quia intellectus iudicat Deum esse. Sed nihil est dicere quod intellectus iudicat Deum.

Item, Deum esse est obiectum cuiusdam certitudinis in me. Sed non Deum esse infinitum et omnipotentem, et econtra hoc est obiectum cuiusdam dubitationis et non illud, quia certus sum Deum esse et dubius ipsum esse infinitum et omnipotentem. Respondetur quod non sequitur distinctio, nisi secundum rationem. Contra quam impossibile est quod idem realiter sit album et non album, tam impossibile est quod idem realiter sit cognitum et non cognitum, vel sit obiectum iudicii et non sit obiectum iudicii, vel quod terminet et non terminet actum intellectus, quia hec non minus contradicunt et repugnant quam illa, nec minus videtur contra primum principium ponere hoc quam illud.

Item, si tollitur repugnantia contradictionis propter varietatem rationum et conceptuum, pari ratione dicetur quod propter varietatem signorum vocalium, quia significare naturaliter, vel ad placitum nihil facit ad maiorem vel minorem repugnantiam, et quia in diffinitione elenchi ponitur affirmatio et negatio eiusdem non tantum rei, sed rei et nominis, et ita dicetur quod non est repugnantia ‘Tullium currere’ et ‘Marcum non currere’.

Item, pari ratione dicetur quod non est repugnantia idem verificari de homine et falsificari de animali rationali et econtra, quia sufficit differentia rationis, nec valebit demonstratio aliqua.

Item, probo quod includitur repugnantia sic: quidquid est realiter idem ipsi *a*, est realiter ipsum *a*. Sed *a* esse *a* est realiter idem ipsi *a*, ergo est realiter ipsum *a*, igitur simpliciter et absolute est ipsum *a*. Tunc ultra *a* esse *a* est obiectum huius iudicii. Sed *a* est *a* esse *a*, igitur *a* est obiectum huius iudicii, et ex opposito sic *a* esse *a* est obiectum formaliter a te iudicatum. Sed *a* non est formaliter obiectum a te iudicatum, igitur *a* non est *a* esse *a*. Et potest formari syllogismus expository in terminis singularibus. Unde, secundum istam responsionem, nulla forma syllogistica valeret sive affirmativa, sive negativa, et nullus posset convinci per syllogismum super conclusione falsa, maxime in terminis actum intellectus vel voluntatis.

Probo, quia si sit syllogismus negativus, dicetur quod ex affirmatione medii de [290a] hoc et negatione eiusdem de altero non sequitur nisi distinctio rationis cum quo stabit quod hoc est realiter illud. Si vero sit syllogismus affirmativus, dicetur quod ex simplici veritate affirmationis et unionis extremorum in medio non sequitur unio extremorum, quia idem potest affirmari de aliquo, et negari de Deo quod est idem realiter cum illo, sicut in isto syllogismo ‘*a* cognoscitur, sed *a* est *a* esse *a*, igitur *a* esse *a* cognoscitur’.

Item, obiectum intelligibile quod secundum rationem distinguitur ab *a* habet aliquem conceptum in mente, quem non habet *a* vel econtra et eius est aliqua ratio in mente, que non est ipsius *a* vel econtra, sed *a* obiectum intelligibile extra animam non habet in anima aliquem conceptum vel rationem, quam non habeat *a* esse *a*. Sed ante omnem operationem intellectus *a* et *a* esse *a* sunt omnino idem. Probatur, quia si ante omnem operationem intellectus omni et tanta identitate est idem *a* et *a* esse *a*, quanta identitate est idem *a* ipsi *a*, igitur omnem actum quem causat *a* et ad quem movet *a*, pari ratione et *a* esse *a*, et quemcumque actum potest terminare *a*, potest terminare esse *a* intellectus nihil causabit vel formabit circa hoc, quin formet circa illud.

Confirmatur, si *a* et *b* ante operationem intellectus sunt tam idem, quam idem est *a* ipsi *a*, igitur prima intellectio que causabit respectu *a*, causabitur respectu *b* et econverso, igitur post illam intellectionem adhuc sunt idem ut prius, igitur si ulterius causetur alia intellectio, ipsa non minus erit huius quam illius, quia non precessit distinctio, et sic de omni conceptu consequenti.

Confirmatur: si *a* et *b* sunt omnino idem sine omni distinctione ante actum intellectus, quero quomodo per intellectum dicantur postea distingui secundum rationem. Non quia *a* et *b* sunt diverse rationes, quia rationes sunt in anima. Si quia circa hoc obiectum intellectus format diversas rationes et conceptus, tunc pari ratione verum est quod *a* distinguitur ab *a* secundum rationem, quia ipsius *a* et circa *a* sunt diverse rationes et conceptus, et *a* est obiectum similiter et aliter conceptum sicut *a* et *b*.

Item, circumscripto opere intellectus *a* terminavit actum intellectus, et *a* esse *a* non terminavit, vel *a* terminabit et *a* esse *a* non terminabit circumscripto opere intellectus, ita esset nunc sicut per istas significatur, igitur nunc est aliqua distinctio, vel non identitas inter *a* et *a* esse *a*, sed non rationis, quia nunc circumscribitur opus intellectus, sic igitur non videtur

sufficiens illa responsio, igitur aliter diceretur quod idem intelligibile obiective potest esse certum et non certum, sed dubium ut aliter et aliter apprehensum, et ut alia et alia apprehensione exhibitum et ostensum, quarum una causet assensum respectu alicuius obiecti, et alia non causat. Contra: hoc *a* est formaliter cognitum per *b* cognitionem incomplexam, sed hoc *a* esse *a* non est formaliter cognitum per cognitionem incomplexam, igitur hoc *a* esse *a* non est *a*.

Item, ‘hoc esse animal’ est obiectum formaliter cognitum per cognitionem que est certitudo vel causans certitudinem. Sed ‘hoc esse Socratem’ est ‘hoc esse animal’, igitur ‘hoc esse Socratem’ est obiectum formaliter cognitum per cognitionem que est certitudo vel causans certitudinem. Vel sic ‘hoc esse animal’ est formaliter tibi certum, ‘hoc esse hominem’ non est formaliter tibi certum, igitur ‘hoc esse hominem’ non est ‘hoc esse animal’. Premisse sunt simpliciter et absolute vere, igitur et conclusio.

Item, quod est apprehensum omni apprehensione qua *b* est apprehensum, et omni modo quo *b* est apprehensum est certum omni modo quo *b* est certum. Sed *a* est huiusmodi ex quod ante operationem intellectus nulla est omnino distinctio. Et quia arguitur sic *o* est sic apprehensum *a* est *b*, igitur *a* est sic apprehensum. Et ex opposito *b* est tali- **[290b]** -ter obiectum huius apprehensionis *a* non est taliter obiectum huius apprehensionis, igitur *a* non est *b*, igitur non est realiter ipsum *b*. Ideo, aliter dicendum quod *a* esse *a* est obiectum cognitionis cuius *a* est obiectum et *a* est obiectum iudicii cuius *a* esse *a* est obiectum. Et ‘hoc esse hominem’ est obiectum certitudinis cuius ‘hoc esse animal’ est obiectum, tamen non conceditur quod per illam cognitionem cognoscas *a* esse *a* per quam cognoscis *a* et quod iudices *a* vel ‘hoc esse hominem’ per illum actum quo iudicas ‘hoc esse animal’. Dicere enim quod cognoscis *a* esse *a* importat te habere apprehensionem complexam conformem tali propositioni. Dicere enim quod certus es ‘hoc esse hominem’ importat non solum quod illud intelligibile quod realiter est ‘hoc esse hominem’ sit obiectum tui actus, sed quod habes actum iudicandi conformem tali apprehensioni, ita quod refert preponere vel postponere terminum cognoscendi vel iudicandi termino experimenti obiectum iudicii vel cognitionis, ut dictum est in superioribus.

Contra: sicut in nobis, ita in Deo verum est quod Deus non iudicat Deum, sed iudicat Deum esse, licet cognoscat Deum et Deum esse. Similiter, Deus non iudicat *a*, sed iudicat *a* esse, vel *a* fuisse, vel fore, licet quodlibet istorum cognoscat, igitur vel Deus et Deum esse

distinguuntur vel aliter et aliter a Deo cognoscuntur, non secundum, quia in cognitione divina non est alietas, igitur.

Secundo, videtur falsum quod cognoscere ‘hoc esse animal’ importat haberi conceptus correspondentes istis terminis ‘esse’, ‘animal’, et quibus subordinantur huiusmodi termini. Probo primo, quia Deus cognoscit ‘hoc esse Socratem’ et ‘hoc esse hominem’ et ‘hoc esse animal’, et tamen non habet conceptus correspondentes et conformes in significando illis terminis, quia illi conceptus sunt apprehensiones magis et minus communes et confuse, et que sunt ordinate secundum superius et inferius. Secundo, quia hec consequentia non valeret. Cognosco omne animal, igitur cognosco equum vel asinum, quia non sequitur habes conceptum et apprehensionem correspondentem istis terminis ‘omne’, ‘animal’, igitur habes conceptus correspondentes istis terminis ‘equum’ vel ‘asinum’. Similiter, hec consequentia non valeret: ‘Cognoscis Socratem, igitur cognoscis hominem’. Consequens est falsum, tum quia sequitur: ‘Diligis Socratem, igitur diligis hominem’, tum quia sequitur: ‘Vides vel tangis Socratem, igitur vides vel tangis hominem’, igitur cognoscis hominem, quia visio est cognitio. Similiter, non sequeretur: ‘Hominem cognosco, igitur cognosco hominem’ vel “Deum cogito, ergo cogito Deum”. Similiter, non sequeretur: “Cognosco Socratem et cognosco Platonem, igitur cognosco duos homines”, quia non sequitur quod habeam duos conceptus correspondentes tali predicato. Consequens est falsum, quia sequitur: ‘Diligo Socratem et diligo Platonem, igitur diligo duos homines’. Unde, non sequeretur: ‘Cognoscis et diligis Socratem, igitur cognoscis et diligis aliquem hominem’.

Tertio principaliter contra responsionem, videtur quod nihil refert preponere vel postponere terminum cognoscendi vel iudicandi, dicto vel termino significanti obiectum cognitionis et iudicii, et si ‘hoc esse hominem’ est certum et iudicatum a te quod tibi sit certum et a te iudicatum’ hoc esse hominem’. Probo: tu cognoscis et iudicas quidquid cognoscitur et iudicatur a te. Sed ‘hoc esse hominem’ cognoscitur et iudicatur a te, igitur tu cognoscis et iudicas ‘hoc esse hominem’. Minor conceditur a te, quia dictum proportionatur verbo cognoscendi et iudicandi. Vel sic: tu cognoscis et iudicas illud quod est per se obiectum formaliter tue cognitionis et iudicii, et quod formaliter exhibetur et representatur obiective per tuam cognitionem et iudicium. Hoc enim sufficit ad hoc quod cognoscas illud, immo non videtur aliud cognoscere quam il- [291a] –lud representari obiective per actum. Sed hoc esse hominem est

huiusmodi, igitur. Confirmatur: ‘hoc esse Socratem’ est cognitum et iudicatum a te, igitur cognitum et iudicatum a te est ‘hoc esse Socratem’, ergo tu cognoscis et iudicas ‘hoc esse Socratem’. Primum antecedens conceditur a te, quia dictum preponitur verbo cognoscendi et iudicandi. Prima autem consequentia patet per conversionem convenientem. Secunda consequentia patet secundum te, quia in primo consequente verbum cognoscendi precedit dictum.

Ad primum, cum dicitur quod ‘Deus non iudicat Deum, accipiendo iudicare non pro condemnare vel iustificare, sed pro assentire intellectualiter’, non iudicare Deum potest intelligi quod Deus non sit per se obiectum iudicii divini, nec est illud quod Deus iudicat per iudicium, quo iudicat Deum esse, et sic negatur vel potest intelligi quod intellectio divina non est iudicium, quatenus est precise cognitio Dei incomplexa formaliter et equivalenter seu ut tantum equivalentens apprehensioni incomplexe nominali non veridice, et sic conceditur, immo ipsa est iudicium quatenus ipse est formaliter vel equivalenter et eminenter apprehensio complexa veridica, et ut eminenter equivalentens complexioni ex nomine et verbo. In secundo autem sensu videtur accipi communiter illa propositio ‘Deus non iudicat Deum’, nec convenienter dicitur quod Deus iudicat Deum, quia secundum communem acceptionem denotaretur quod ad iudicandum sufficit apprehensio incomplexa tam formaliter, quam equivalenter, et quod divina apprehensio est iudicium quatenus apprehensio incomplexa nominalis, et si esset precise incomplexa nominalis adhuc sufficeret ut esset iudicium, quod est falsum. Ideo verbum iudicandi non convenienter nec sufficienter determinatur et specificatur per solum terminum incomplexum nominalem significantem obiectum iudicii. Negatur igitur consequentia illa de consequente disiuncto.

Ad secundum, conceditur quod Deum cogitare ‘hoc esse Socratem hominem animal’ etc. non est Deum habere formaliter conceptus conformes in significando illis terminis quales conceptus nos habemus. Sed hoc est Deum habere huiusmodi conceptus vel apprehensionem eminenter equivalentem talibus nostris apprehensionibus equivalentem inquam quoad exhibendum et representandum quoad affirmandum et negandum, et quoad etiam iudicandum circumscripta omni imperfectione, sicut Deum scire demonstrative ‘omnem triangulum habere tres’ non est Deum habere formaliter syllogismum demonstrativum compositum ex premissis et conclusione, sicut in nobis. Sed est Deum habere apprehensionem eminenter continentem apprehensiones et syllogismos quoad omnem conditionem cognoscendi que non includit

imperfectionem. Ad aliam probationem assumpti. Illa consequentia de forma non valet, sicut non sequitur “Scis omnem triangulum habere tres, igitur scis hunc triangulum habere tres” primo Posteriorum. Vel propter sensus in quo potest accipi ab aliquibus posset hec propositio distingui ‘cognosco omne animal’. Unus sensus est habeo conceptum correspondentem huic termino ‘omne animal’, vel quod de quolibet animali secundum numerum vel secundum speciem habeo cognitionem propriam et distinctam actu vel habitu. Similiter, hec propositio ‘ego cognosco equum’ potest distingui vel quod habeo talem conceptum correspondentem tali termino, vel quod habeo cognitionem alicuius quod est equus, quoad secundam consequentiam illa valet, quia cognoscens Socratem cognoscit implicite, et in potentia accidentali ‘hoc esse hominem’ et consimiliter de aliis consequentiis.

Ad tertium, discursus non valet nec est forma syl- [291b] -logistica. Ad confirmationem negatur secunda consequentia, quia dictum non ponitur post verbum cognoscendi ex eodem extremo propositionis tamquam determinatio illius. Ex his patet responsio ad sophisma quo probatur quod hee sunt simul vere ‘hunc hominem diligis’, ‘hunc hominem non diligis’ demonstrato Platone quem credis esse Socratem et posito quod Socratem diligas et odias Platonem sicut non refert preponere vel posponere terminis cognoscendi termino obiecti, ita et de termino diligendi. Et sicut variis signis exterioribus correspondent varii actus intellectus, ita et voluntatis. Ad argumentum in principio questionis negatur antecedens. Ad probationem, dictum est in prologo.